Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025100100039

39

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS SÃO PAULO
PORTARIA Nº 7.474/IFSP, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.006022.2025-19, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e paridade, à
servidora ANDREA DE ANDRADE ocupante do cargo de Administrador, SIAPE n º 027****,
Código de Vaga n º 0810856, Nível de Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento
E018, lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus São Paulo, em regime de 40H semanais de
trabalho, nos termos do art. 20, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, assegurando Anuênio de 8% (art. 244, Lei 8.112/1990) e Incentivo à
Qualificação - IQ (Lei nº 11.091/2005).

DECLARAR a existência de 01 (uma) vaga de Administrador.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 3.237, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,
publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.001636/2023-64, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de 12/01/2024, publicado no
DOU de 12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi publicada no DOU de
06/06/2024, seção 3, Págs. 54-56, para exercer o cargo de Técnico Administrativo em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, consoante termos que
seguem:

CLASSE D
Cargo: Assistente em Administração
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Matheus Gomes de Santana .0215650

. .Marcelle França Lima .0285884

. .Yago Almeida Matos .0697810

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação (Desenvolvimento de Sistemas)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Waldson Rodrigues Cardoso .0986837

CLASSE E
Cargo: Tecnólogo-Formação (Gestão Pública)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Geraldo Almeida Goes .0834434

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 1.120, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

 O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-2025,
publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, com
proventos proporcionais, ao servidor FELIPE GOMES SAMPAIO, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, Nível D 8, matrícula Siape 202****, código de vaga
0833394, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - Campus Juiz de Fora, com
fundamento no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados com base no art. 26, §2º,
combinado com o art. 11, § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 13-11-2019, e Laudo
Médico Pericial nº 101.276/2025, emitido em 03-07-2025, constante no Processo nº
23225.002134/2025-92, e DECLARAR vago o referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 1.121, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-2025,
publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, com
proventos proporcionais, a servidora REGINA LÚCIA PELACHIM LIANDA, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível T1, matrícula Siape 175****,
código de vaga 0838627, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal -
 Campus Barbacena, com fundamento no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados
com base no art. 26, §2º, combinado com o art. 11, § 4º, da Emenda Constitucional nº
103, de 13-11-2019, e Laudo Médico Pericial nº 117.466/2025, emitido em 28/07/2025,
constante no Processo nº 23355.002274/2025-85, e DECLARAR vago o referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

CAMPUS BARBACENA
PORTARIA CAMPUSBBC/IFSUDMG Nº 534, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA, nomeado pela
Portaria nº 499, de 14 de maio de 2025, publicada no D.O.U. nº 91, de 16 de maio de
2025, Seção 2, Página 26, no uso da competência delegada pela Portaria-R nº 19, de 13 de
janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 10, de 15 de janeiro de 2014, Seção 2, Página 21,
e, observada a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a portaria nº 529, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas de 30/09/2025 - Ano 9 Edição 9.22, na forma que segue:

Onde lê-se: DESIGNAR.
Leia-se: DISPENSAR.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ALEX OLIVEIRA BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.072/GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 145, de 03.02.2025,
publicada no D.O.U de 04.02.2025, seção 2, página 23, em conformidade com a Lei
11.892/08 e o que consta no Processo nº 23500.001872.2025-16, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e paridade ao
servidor SERGIO PEDINI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, SIAPE nº 1296953, Classe/Nível T001, Código de Vaga nº 0349610, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva de trabalho, nos termos do art.
20, § 2º, I da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.709, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025(*)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23356.000913.2025-68, de 26/09/2025 e, considerando o disposto no §4.º do art. 15, da
Lei n.º 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Marlon Mendes Minussi, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Extensão e Cultura (FG-1), do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, Câmpus Venâncio Aires, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS JESUS ANGHINONI CORREA

(*) Republicada por ter saído no DOU de 30/09/2025, seção 2, pág. 25, com incorreção no
original.

PORTARIA Nº 2.729, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23356.000916.2025-00, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 30/09/2025, o servidor Andre Oreques Fonseca,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE, da função de Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação
(FG-2), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, Câmpus Venâncio Aires, Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

CARLOS JESUS ANGHINONI CORREA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 1.563, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o processo registrado no Sistema Eletrônico de
Informações sob o nº 23236.018021/2025-80, resolve:

Art. 1º Autorizar, com ônus, o afastamento do país à servidora Claudia da Silva
Aguiar Rezende, matrícula Siape nº 1503362, ocupante do cargo de professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada e em exercício no Campus Palmas, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, pelo período de 30 de setembro
de 2025 a 4 de outubro de 2025, incluído o deslocamento, para participar do XI Congresso
Interamericano de Resíduos Sólidos, que será realizado em San Jose - Costa Rica.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.578, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
21/12/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, a partir de 01/10/2025, o(a) servidor(a) MARLUCIO ANSELMO ALVES
- PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº 1140241,
para o cargo de Diretor de Relações Interinstitucionais, Código CD-03, do IFTM -
REITORIA .

II - Alterar a Localização de Exercício e/ou Localização Física do(a) servidor(a)
para a Unidade Organizacional citada acima.

III - Manter, para o caso do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, localização física conjunta na Unidade Organizacional de ensino do campus de
origem do(a) servidor(a).

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO PONCIANO DA SILVA

PORTARIA Nº 1.579, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
21/12/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, a partir de 01/10/2025, o(a) servidor(a) EDUARDO JARDEL VEIGA
GONÇALVES - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE
nº 1893106, para o cargo de Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-02, do
IFTM - REITORIA.

II - Alterar a Localização de Exercício e/ou Localização Física do(a) servidor(a)
para a Unidade Organizacional citada acima.

III - Manter, para o caso do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, localização física conjunta na Unidade Organizacional de ensino do campus de
origem do(a) servidor(a).

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO PONCIANO DA SILVA